
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1253 | Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

PREFEITURA E IPEM REALIZAM VISTORIA 
EM TAXÍMETROS

Atenção, taxistas do municí-
pio de Saquarema! O perío-
do para vistoria do taxímetro 
está chegando. 

De 25 a 29 de setembro, to-
dos os taxímetros deverão 
ser verificados conforme 
determinação da Portaria 
n° 1101, de 01/04/2022, do 
IPEM (Instituto de Pesos e 
Medidas do Estado do Rio 
de Janeiro).

A aferição realizada pelo 
IPEM acontecerá na sede 
da Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públi-
cos  que  fica na Rua Umbe-
lina Simões, s/n°, Porto da 
Roça.

Os taxistas deverão retirar 
a Guia de Recolhimento da 
União (GRU), no valor de   

R$ 52,18 (cinquenta e dois 
reais e dezoito centavos) 
no site do IPEM www.ipem.
rj.gov.br. O pagamento deve-
rá ser realizado com 05 (cin-
co) dias de antecedência e o 
agendamento será feito por 
data, turno e local da execu-
ção do serviço, das 9 horas 
às 16 horas.

Não perca o prazo! O ser-
viço, que é realizado pelo 
IPEM, é obrigatório para a 
manutenção do atendimen-
to ao público e garante que 
o equipamento não esteja 
adulterado ou funcionando 
de maneira indevida.

Os taxímetros que não foram 
verificados nos exercícios 
anteriores estarão sujeitos 
à multa por falta de verifica-
ção. Além disso, o não com-

parecimento para verificação 
será considerado como falta 
de verificação, estando o ta-
xista sujeito a penalidade de 
multa.

O taxista que não puder efe-
tuar sua verificação no dia 
determinado deverá com-
parecer dentro do prazo 
estabelecido no calendário 
de verificação, na Secreta-
ria Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos de Sa-
quarema ou na sede Regio-
nal do IPEM que fica na Rua 
Prof. Joaquim Costa Ribeiro, 
31 – Centro, Niterói.

O veículo que já tenha rea-
lizado serviço metrológico 
no IPEM/RJ durante o ano 
vigente não necessitará pas-
sar pela verificação perió-
dica, pois já recebeu o selo 
verificado até 2023.

Documentos necessários 
para verificação:
CRLV de 2022 ou 2023
Último Certificado do IPEM-
-RJ
Certificado de Segurança 
Veicular, para carros movi-
dos a Gás Natural Veicular – 
GNV, na validade.
Taxa de Guia de Recolhi-
mento da União – GRU devi-
damente quitada.

 

Veículos verificados em 2023 não precisam realizar o procedimento



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........06

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.................09

Conselho Municipal de Saúde......................................09

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................10



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.633 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
1.651.606,54, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, de Comunicação 
Social, de Governo, de Administração, 
Receita e Tributação, de Infraestrutura, 
e nos Fundos Municipais de Assistência 
Social, da Criança e do Adolescente e de 
Saúde  no valor total de R$ 1.651.606,54 
(um milhão, seiscentos e cinquenta e um 
mil, seiscentos e seis reais e cinquenta e 
quatro centavos), para reforço orçamen-
tário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 12 setembro de 2023.
Saquarema, 12 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

ANEXO ÚNICO

Saquarema, 12 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 801 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Criar a Comissão para coordenar, organi-
zar e executar o Chamamento Público nº 
003/2023, para seleção de interessados 
em vagas do Programa Novo Cidadão, 
criado pela Lei nº 2.247 de 01 de junho 
de 2022, sendo composta pelos seguintes 
servidores: 
Presidente - Willy de Barros Coutinho - 
Mat. 8161-1;
Membro - Larissa Araujo Campos - Mat. 
9265-1;
Membro - Matheus Branco de Andrade 
Souza - Mat. 8467-1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 802 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mesaque Soares Daumas, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor, Símbolo CCE-8, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 803 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edson Teixeira Pedroso, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Desenvolvimento Social, Símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 804 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Esther Campos Fontes da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Conformidade Processual, 
Símbolo CCE-10, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 805
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Carlos José Silva Lima, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 806 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luciana dos Santos Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Turno de Creche – CAT-C, 
na Creche Municipal Bicuíba, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 807 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sarah Karolyna Serafim Rama-
lho, para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Projetos Estratégicos, Símbolo 
CCE-14, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 808 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Carla Garcia da Silva Pignone, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sistente de Regularidade Fiscal, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Controladoria Geral 
do Município, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 809 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA,Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rafael dos Santos Trindade, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor-
-Geral de Urbanismo, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ur-
banismo, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 810 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Tatiana de Souza e Silva, matrí-
cula nº 895091-3, do cargo comissionado 
de Coordenador Programa Casa Creche 
- CAT-B, Símbolo CCE-6, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 811
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Bruna Pontes de Brito, matrícu-
la nº 961725-1, do cargo comissionado de 
Assistente Educacional, Símbolo CCE-6, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 812 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mariana de Freitas Costa, ma-
trícula nº 21958-2, do cargo comissionado 
de Diretor Técnico Especializado da Edu-
cação, Símbolo CCE-14, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 813
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Thayres da Conceição Vieira, 
matrícula nº 950006-3, do cargo comis-
sionado de Coordenador Programa Casa 
Creche - CAT-B, Símbolo CCE-6, da Casa 
Creche Elizabeth Siqueira Cadena da Sil-
va, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, produzindo seu efeitos a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prefeita

PORTARIA Nº 814 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Roberto Penaforte de Aquino, 
matrícula nº 931681-2, do cargo comissio-
nado de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 815 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE
Exonerar Tiago Silva de Almeida, matrí-
cula nº 931578-2, do cargo comissiona-
do de Assistente de Recursos Humanos, 
Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 816
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 

da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema; 
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 817
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos, mediante aprovação e habilitação 
no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 002/2022.

 

 

 
Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 
123134-7 ADRIANA DE LIMA SILVA SOARES ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110546-0 ALANA DA SILVA MACHADO INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122699-6 AMANDA SILVA DE FARIA ROSA ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93404-6 ANDRE LUIZ DA SILBA BATISTA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126093-8 ANDRESSA COSTA MUZY ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101043-4 ANDRESSA SANTANA BARBOSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

77896-6 ANNA BEATRIZ SILVA LEAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102048-0 ARIEL LANNA ESCALEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21610-0 BRUNA CARDIAS AZEREDO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

116941-7 CARLA ALESSANDRA SILVA DA COSTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

117026-1 CARLA OLIVEIRA DA PAIXAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96087-0 CELIA REGINA GREGORIO DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113998-9 DAMIANA BENTO CARVALHO CAMPELO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22309-3 DANIELE DA SILVA BARBOSA RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25678-1 DANIELE DE SOUZA GOMES DUTRA MONTEIRO ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114616-8 DANIELLE ABREU DE OLIVEIRA ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122558-6 DANIELLE DOS SANTOS NOGUEIRA MACHADO ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25112-7 DULCILEA DE OLIVEIRA FONSECA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114982-7 ELLEN FRACACIO MEZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96482-4 ERIKA RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

83087-9 EVELYM LEMOS DA ROCHA ANTUNES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

84979-0 FERNANDA TITO SAMPAIO DE ANDRADE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128659-1 GABRIELY LOPES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129578-7 INACIO FELIPE DE SOUZA SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104826-5 INGRID COSTA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97139-1 ISABELI PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24243-8 IZABEL CRISTINA ALFRADIQUE MONTEIRO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27147-0 JAQUELINE DA SILVA CONCEICAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122955-5 JASSIANE ALVES DA CUNHA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22142-2 JEANE PEREIRA DE SOUZA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99474-0 JOAO MARCELO DOS SANTOS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97632-6 JULIANA CASTRILLON BENCHAIA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108053-7 KARINA MELO VIGNOLI ALMEIDA ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126558-1 KATHLEEN VITORIA DA SILVA MOTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98595-3 KELLY DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98232-6 LAYS NOCO SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103468-2 LEANDRA SILVA E SOUZA COSTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25953-5 LILIAN CRISTINE CEZAR VICENTE DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96352-6 LUCAS NICKNIG WALTER AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125701-9 LUCIANA MARIA RIBEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26120-3 LUIS ANDRE PERES LACERDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97051-4 LUIZ RICARDO MARINHO DE MATTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115896-4 MARIA DA PENHA RODRIGUES NUNES ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112207-8 MARIA DANIELE SILVA DE MENEZESS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112245-0 MARIANA LIMA DESIDERIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26789-9 MARILEA DA CONCEICAO SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24104-0 MARINEZ DE OLIVEIRA E SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

86778-0 MAURICIO ANTONIO FERNANDES COUTINHO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102076-5 MAXCIENE MARIA DA SILVA F DE CARVALHO ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

118459-1 MOISES LEAL RODRIGUES ALVES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

87419-1 MONIQUE DA SILVA BARBOSA THADEU AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124987-2 MYLLENA LIMA SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21476-0 NATALIA RIBEIRO DA SILVA DE AZEVEDO ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95311-3 NATHALIA DE SOUZA BRANT SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112557-0 NINIVE CAMARA DO NASCIMENTO LOPES DE ARAUJO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98080-3 PAULA TAVARES RESENDE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

105522-0 QUELI DOMINGUES SOARES ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126354-7 RANYA DA CONCEIAO SANTUCHI AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91127-5 RAPHAEL MOREIRA BRANDAO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93443-7 RAPHAELA GOMES PACHECO CAMPOS INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104692-8 RENATA PIRES DE MENDONCA FREITAS ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124207-6 ROBERTA RAMALHO VINUTO FIGUEIREDO ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20946-5 RODRIGO GONCALVES RODRIGUES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119088-3 ROSANA OLIVEIRA GARCIA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93222-1 SAMARA DOS SANTOS OLIVEIRA COUTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129601-7 SILVANIA LUCIANA GERALDO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23139-8 SIMONE LESSA DA SILVA ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114298-4 SUELLEN CRISTINE ISIDORO RIBEIRO INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110024-7 TANIA REGINA MENDES VINAGRE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122758-0 TAYLANE DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90253-5 THAIS ALVES DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21205-9 THEREZA CRISTINA EMERICK DE ALBERNAZ CRESPO ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

92864-0 THIAGO FREITAS MELO ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129776-1 VERONICA GONCALVES ANTUNES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103368-5 VITORIA DUARTE LEAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109717-1 VIVIANE LOPES GOMES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94110-7 WALLACE RANQUINE FIGUEIREDO ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
 

 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 818
DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE
Nomear Mariana de Freitas Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
do Programa Educacional Conexão Uni-
versitária, Símbolo CCE-14, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 819
DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 

RESOLVE
Nomear Bruna Pontes de Brito, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor, 
Símbolo CCE-7, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 820
DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE
Nomear Tainá Benavenuto de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Desenvolvimento Social, 
Símbolo CCE-9, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO

Processo Administrativo nº 9.692/2023.
Convenente: Município de Saquarema.
Conveniada: NIO Meio de Pagamento 
LTDA – CNPJ nº 11.460.609/0001-60.
Objeto: Credenciamento de instituição 
bancária para ofertar empréstimos con-
signados com descontos em folha de 
pagamento para os servidores ativos do 
Executivo Municipal.
Prazo de Vigência: 48 (quarenta e oito) 
meses.
Valor Total do Contrato: Sem ônus para 
o Município.
Data da Assinatura: 04 de setembro de 

2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
TERMO CREDENCIAMENTO

Processo Administrativo nº 9.692/2023.
Objeto: Credenciamento de instituição 
bancária para ofertar empréstimos con-
signados com descontos em folha de 
pagamento para os servidores ativos do 
Executivo Municipal
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ale-
xander Costa dos Santos – matrícula nº 
7197-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Fabiano Costa dos Santos 
– matrícula nº 800058-3, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do referi-
do credenciamento.
3 - Compete ao fiscal do termo o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de setembro de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO

Processo Administrativo nº 11.763/2023
Convenente: Município de Saquarema.
Conveniada: Futuro Previdência Privada 
- CNPJ nº 92.812.098/0001-08.
Objeto: Credenciamento de instituição 
bancária para ofertar empréstimos e car-
tão de crédito consignados com descon-
tos em folha de pagamento para os servi-
dores ativos do Executivo Municipal.
Prazo de Vigência: 48 (quarenta e oito 
meses.
Valor Total do Contrato: Sem ônus para 

 

 

 
            
 

 
 

Inscrição Nome do candidato Cargo 

69269-7 AMANDA CAROLINE DA FE PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL  
71171-3 ANA LUCIA DE OLIVEIRA GOMES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
69341-3 ANA LUISA DOS SANTOS GOULART NETTO ASSISTENTE SOCIAL  
68913-0 ANDERSON DE ARAUJO PAULA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
61090-9 BRUNA DA COSTA MELLO ASSISTENTE SOCIAL  
65376-4 BRUNA UTTEAU DINELLI NUTRICIONISTA 
68664-6 CARLOS ANTONIO VIEIRA FRAGA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
64705-5 CESAR ALEXANDRE DOS SANTOS GONCALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
61613-3 CICERO FRANCISCO ALVES JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
73172-2 FATIMA LUCIA DAS CHAGAS DE SOUSA CUIDADO INFANTIL 
61955-8 GILMAR MARINS DA CONCEICAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
64515-0 GIOVANNA CENIR NEVES PULICE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
75559-1 GLAUBER LUIZ DA CRUZ MELO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
60593-0 JAQUELINE ALVES DA SILVA PSICOLOGO 
67871-6 JETER DA ROCHA SILVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
61799-7 JULIANA SOARES REIS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
63452-2 LEANDRO MIRANDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
70198-0 LETICIA MARINHO ALVES DA SILVA NUTRICIONISTA 
71152-7 LUCIANO DE JESUS OLIVEIRA GONCALVES PSICOLOGO 
75787-0 LUZIA FRANCISCA DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
60350-3 MONIQUE SANTOS DE MOURA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
57479-1 NILCILENE DA CONCEICAO PIRES CUIDADOR INFANTIL 
62738-0 PAULO MANCIO FARIA DE CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
63071-3 PHYLIPE RUBIM OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
73573-6 PRISCILLA VALERIO DE ALMEIDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
60218-3 RAQUEL DE LIMA GAZETA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
66969-5 RENATA BRAGA DUARTE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
75882-5 RENATA RAEL OLIVEIRA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL  
70743-0 SARA KARINE DE MELO OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL  
60555-7 SAULO FIGUEIREDO ROCHA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
65477-9 THIANA ANTUNES DE ALMEIDA PSICOLOGO 

 
 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

o Município.
Data da Assinatura: 11 de setembro de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO

Processo Administrativo nº 11.763/2023
Objeto: Credenciamento de instituição 
bancária para ofertar empréstimos con-
signados com descontos em folha de 
pagamento para os servidores ativos do 
Executivo Municipal
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ale-
xander Costa dos Santos – matrícula nº 
7197-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Fabiano Costa dos Santos 
– matrícula nº 800058-3, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do referi-
do credenciamento.
3 - Compete ao fiscal do termo o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de setembro de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 19.987/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
051/2023.
Objeto: Aquisição de bens móveis consi-
derando a aprovação da resolução SES 
nº 2194 de 08 de dezembro de 2020 que 
autoriza a transferência de recursos fi-
nanceiros destinados ao programa de fi-
nanciamento das ações de vigilância em 

saúde para os municípios do estado do 
Rio de Janeiro.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1043, em favor 
da empresa Invista Business Distribui-
dora Serviços e Locação LTDA - CNPJ 
nº 16.820.967/0001-50, situada na Rua 
Praia das Gaivotas, nº 310, Lote 35, Qua-
dra 415, Sala 01, Vilatur, Saquarema/
RJ, para o lote 01 no valor total de R$ 
55.390,00 (cinquenta e cinco mil, trezen-
tos e noventa reais), para o lote 02 no 
valor total de R$ 13.610,00 (treze mil, 
seiscentos e dez reais), para o lote 03 no 
valor total de R$ 232.870,00 (duzentos e 
trinta e dois mil, oitocentos e setenta re-
ais) e para o lote 05 no valor total de R$ 
1.398,00 (mil, trezentos e noventa e oito 
reais), e em favor da empresa Microllagos 
Microscopia Cientifica EIRELI - CNPJ nº 
05.897.431/0001-16, situada na Avenida 
Visconde de Santa Tereza, nº 100, Vila 
Urussai, Duque de Caxias/RJ, para o lote 
04 no valor total de R$ 11.900,00 (onze 
mil e novecentos reais).
Saquarema, 06 de setembro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 1.896/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
025/2023.
Objeto: Aquisição de bens móveis consi-
derando a aprovação da resolução SES 
nº 2.194 de 08 de dezembro de 2020 que 
autoriza a transferência de recursos finan-
ceiros destinados ao programa de finan-
ciamento das ações de vigilância em saú-
de para os municípios do estado do Rio 
de Janeiro (aquisição de motocicletas).
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 895, em favor da 
empresa EPL Comercio e Serviços LTDA 
- CNPJ nº 34.823.191/0001-03, situada 
na Rodovia Amaral Peixoto, nº 89.801, 
Lote 53, Parque Hotel Araruama/RJ, para 
o item 1 no valor total de R$ 269.500,00 
(duzentos e sessenta e nove mil e qui-
nhentos reais).
Saquarema, 12 de setembro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 185/2023

Processo Administrativo nº 5.977/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação, art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA – CNPJ nº 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de lâmpadas de LED e reco-
lhimento das lâmpadas inservíveis, a fim 
de que sejam substituídas as defeituosas 
do prédio sede da Prefeitura Municipal de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias uteis.
Valor Total do Contrato: R$ 6.350,00 
(seis mil, trezentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 18 de agosto de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.977/2023
Contrato nº 185/2023.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de lâmpadas de LED e reco-
lhimento das lâmpadas inservíveis, a fim 
de que sejam substituídas as defeituosas 
do prédio sede da Prefeitura Municipal de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Mauro Sérgio Dias Araújo – matrícula nº 
45659-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Nathália Israel de Mattos – 
matrícula nº 8072-1, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de agosto de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 5º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DO CONTRATO N° 116/2021

Processo Administrativo nº 12.604/2021
Referência: Contratação de empresa 
especializada para a execução de servi-
ços contínuos de mão de obra, especifi-
camente de portaria, vigia e apoio admi-
nistrativo, visando suprir as necessidades 
das Unidades Escolares, Creches e a 
Sede da Secretaria Municipal de Educa-
ção do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AMX Comércio e Re-
presentações EIRELI - CNPJ (MF) nº 
26.726.146/0001-02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 116/2021, assinado em 
01/09/2021, nos termos previstos em sua 
Clausula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
18.956.179,20 (dezoito milhões, novecen-
tos e cinquenta e seis mil, cento e setenta 
e nove reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0008.2.020; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.023; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 31 de agosto de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo administrativo nº 13.342/2023
Contrato nº 129/2023.
Objeto: Contrato de cota de patrocínio 
celebrado pelo Município de Saquarema/
RJ e a 213 Esportes LTDA – CNPJ nº 
15.050.574/0001-41, que tem por objeto 
a realização do evento “Saquarema Surf 
Festival 2023”, no Município de Saquare-
ma/RJ.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela 213 Esportes LTDA – CNPJ nº 
15.050.574/0001-41, referente ao exercí-
cio de 2023.
Data da Assinatura: 31 de agosto de 
2023.
Rafael da Costa Castro. 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 186/2023

Processo Administrativo nº 3.725/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
005/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Conexão Futuro 
Areal - CNPJ nº 51.865.667/0001-98.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de 8 edificações denominadas 
Conexão do Futuro no Campo de Aviação 
no bairro Areal, 1º Distrito, no Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 16 (dezesseis) me-
ses.
Prazo de Entrega: 10 (dez) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
42.942.576,40 (quarenta e dois milhões, 
novecentos e quarenta e dois mil, qui-
nhentos e setenta e seis reais e quarenta 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 21 de agosto de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.725/2023.
Contrato nº 186/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de 8 edificações denominadas 
Conexão do Futuro no Campo de Aviação 
no bairro Areal, 1º Distrito, no Município 
de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores El-
ton Rodrigues Machado – matrícula nº 
9496851, para exercer a função de fiscal 
como titular e Caio Araújo dos Santos – 
matrícula nº 930788, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 21 de agosto de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 196/2023

Processo Administrativo nº 17.288/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº 
009/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A - CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa de en-
genharia especializada para execução 
de 5 (cinco) Complexos Educacionais no 
município de Saquarema nos seguintes 
bairros: Jaconé, Bicuíba, Rio de Areia, 
Palmital e Bonsucesso, com fornecimen-
to de material, mão de obra e supervisão 
técnica de engenharia.



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prazo de Vigência: 36 (trinta e seis) me-
ses.
Prazo de Entrega: 21 (vinte e um) me-
ses.
Valor Total do Contrato: R$ 
185.753.814,45 (cento e oitenta e cinco 
milhões, setecentos e cinquenta e três 
mil, oitocentos e quatorze reais e quaren-
ta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.5.01.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 11 de setembro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 17.288/2022
Contrato nº 196/2023.
Objeto: Contratação de empresa de en-
genharia especializada para execução 
de 5 (cinco) Complexos Educacionais no 
município de Saquarema nos seguintes 
bairros: Jaconé, Bicuíba, Rio de Areia, 
Palmital e Bonsucesso, com fornecimen-
to de material, mão de obra e supervisão 
técnica de engenharia.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servido Hugo Leo-
nardo Machado da Costa – matrícula nº 
930597-2, para exercer a função de fiscal 
como titular dos serviços realizados no 
Complexo Educacional Palmital; Fica de-
signado o servidor Caio Araújo dos San-
tos – matrícula nº 930788-1, para exercer 
a função de fiscal como titular dos servi-
ços realizados no Complexo Educacional 
Bonsucesso; Fica designada a servidora 
Nathalia Moreira Martins Viana – matrícu-
la nº 959617-3, para exercer a função de 
fiscal como titular dos serviços realizados 
no Complexo Educacional Jaconé; Fica 
designado o servidor Álvaro Luiz Ferrei-
ra Netto – matrícula nº 960022-2, para 
exercer a função de fiscal como titular dos 
serviços realizados no Complexo Edu-

cacional Rio de Areia; Fica designado o 
servidor Marcel Vignoli Moreira de Moura 
– matrícula nº 960238-2, para exercer a 
função de fiscal como titular dos serviços 
realizados no Complexo Educacional Bi-
cuíba.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de setembro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA A CONCESÃO 
DE LICENÇA

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.231, de 11 de 
agosto de 2023.
Onde se lê: 
Processo nº 14.642/2022. 
Leia-se: 
Processo nº 14.643/2022.
Saquarema, 11 de setembro de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

RESOLUÇÃO CMS Nº 08/2023 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde de Saquarema (CMSS), no uso 
das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Federal 8.142, de 28/12/1990; Lei 
Federal 8.080, de 19/09/1990; Resolução 
453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional 
de Saúde;
RESOLVE REVISAR OS INDICADORES 
PARA A PACTUAÇÃO BIPARTITE DE 

METAS PARA 2023 REALIZADA ATRA-
VÉS DA RESOLUÇÃO CMS Nº 04/2023 
DE 06 DE JUNHO DE 2023, que foi de-
liberada nas reuniões extraordinárias do 
dia 18 de junho e 05 de setembro de 2023 
e da reunião ordinária do dia 29 de agosto 
de 2023, conforme descrição abaixo:
INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO 

BIPARTITE DE METAS PARA 2023

Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira.
Presidente do CMSS.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE

 
   

 
 

N° INDICADOR META 

1 

Mortalidade Prematura (30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais 
DCNT, doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças 
respiratórias crônicas (Taxa de Mortalidade ou Número de Óbitos se 
população com 100 mil ou mais ou população com menos de 100 mil) 

170 

2 Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) 
investigados 85% 

3 Proporção de registro de óbitos com causa básica definida 95% 

4 

Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de 
Vacinação para crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente 
(3ª dose), Pneumcócica 10-valente (2ª dose), Poliomielite (3ª dose) e 
Tríplice viral (1ª dose) - com cobertura vacinal preconizada. 

100% 

5 Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata 
(DNCI) encerrados em até 60 dias após notificação 80% 

6 Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos 
anos das coortes 95% 

7 Número de casos autóctones de malária NSA 

8 Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de 
idade 6 

9 Número de casos novos de AIDS em menores de 5 anos 0 

10 
Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo 
humano quanto aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e 
turbidez. 

100% 

11 
Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 
64 anos na população residente de determinado local e a população da 
mesma faixa etária 

0,65 

12 
Razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em 
mulheres de 50 a 69 anos na população residente de determinado local 
e população da mesma faixa etária 

0,20 

13 Proporção de parto normal no SUS e na saúde suplementar 44,4% 

14 Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias de 10 a 
19 anos 14 % 

15 Taxa de mortalidade infantil 10 

16 Número de óbitos maternos em determinado período e local de 
residência 0 

17 Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica 95% 

18 Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do 
Programa Bolsa Família (PBF) 70% 

19 Cobertura populacional estimada de saúde bucal na Atenção Básica 48% 

20 
Percentual de municípios que realizam no mínimo seis grupos de ações 
de Vigilância Sanitária consideradas necessárias a todos os municípios 
no ano 

NSA 

21 Ações de Matriciamento sistemático realizadas por CAPS com equipes 
de Atenção Básica 100% 

22 Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis 
visitados para controle vetorial da dengue 4 

23 Proporção de preenchimento do campo "ocupação" nas notificações de 
agravos relacionados ao trabalho 100% 

24 Proporção de notificações de violência interpessoal e autoprovocada 
com o campo raça/cor corretamente preenchido  80% 

 
   

 
 

 
 
 
 

25 Proporção de municípios com ouvidoria implantada 1 

26 Proporção de óbitos maternos investigados 90% 

27 Proporção de óbitos infantis e fetais investigados 90% 

28 Percentual de casos notificados anti HCV reagente que realizaram 
exame de HCV-RNA 90% 

29 Proporção de exame anti-HIV realizado entre os casos novos de 
tuberculose 90% 

30 Proporção de cura de casos novos de tuberculose pulmonar bacilífera 85% 

31 Proporção de nascidos vivos de mães com sete ou mais consultas de 
pré-natal. 85% 

32 Proporção de indivíduos com 13 anos ou mais com primeiro CD4+ acima 
de 350cels/ml 75% 

33 Proporção de animais vacinados na campanha de vacinação antirrábica 
canina 95% 

34 Cobertura de Centros de Atenção Psicossocial 2 



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 33/2023 

CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2022 

PARA EXAME ADMISSIONAL, AVALIA-
ÇÃO MÉDICA E ENTREGA DE DOCU-
MENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
001/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, 77 no Centro, Saquarema/
RJ, na sexta-feira dia 22 de setembro 
de 2023, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas de seu respectivo 
cargo, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e 
Perfil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descri-
tivo (deverá conter a imagem do rosto do 
candidato); 
- Laudo Médico no caso de candidato 
com deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os exames 
realizados no prazo de até 3 (três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-

sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os 
já inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência 
Social CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento 
ou união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos 
menores de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Es-
pecialização exigido para o cargo: di-
ploma ou declaração de conclusão de 
curso;
- Comprovante de residência atualiza-
do; 
- Certificado de Reservista ou Dispen-
sa de Incorporação (para os homens).
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para 
estrangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e 
cópia);
- Diploma ou Certificado do Curso e 
Certificações das titulações que aten-
da as exigências e requisitos para 
provimento do cargo estabelecidas no 
Anexo I do Edital de Abertura (original 
e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral 
do CPF, disponível no site:  https://ser-
vicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/
cpf/consultasituacao/consultapublica.
asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleito-
rais, disponível no site: http://www.tse.
jus.br/eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleito-
ral, disponível no site: http://www.tse.
jus.br/eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais 
disponível no site: http://www.pf.gov.
br/servicos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: 

https://www.stm.jus.br/servicos-stm/
certidao-negativa .
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ANEXO I
 
 
 

HORÁRIO: 9h 
 

001 - INSPETOR ESCOLAR AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

5 22929-6 JOEL COSTA DE ANDRADE 
6 116194-0 JESSICA VEIGA MALLMANN 

 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

34 108064-5 JESSICA REIS BERNARDES 
35 127213-3 JULIANA DE ARAUJO RIBEIRO 
36 83954-0 DUANE BARRETO DE AZEVEDO 

 

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

15 111637-5 CATIA SARAIVA DA COSTA MOREIRA 
16 118936-1 NATALIA AMORIM BARBOSA 

 

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

16 98295-4 EMMERSON ABDALLA MEDINA DE SOUZA 
17 114926-8 BEATRIZ RIOS CASTANHEIRA 

 

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

19 88515-0 FELIPE PEDROZA DE ALMEIDA SILVA 
 

008 - PROFESSOR DOCENTE - 2 HISTÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

20 127510-5 LUCIANO CESAR DA COSTA 
 

009 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

19 126328-2 VINICIUS BARRETO DE SANTANA 
20 98422-1 LUIZ FELIPE MARTINS FERREIRA 

 

010 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA PORTUGUESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

57 127818-7 SARA REGINA FARIA DA SILVA 
 

011 - PROFESSOR DOCENTE - 2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

66 83210-3 LUCAS ANGELI VALLADARES 
67 104854-0 ROBERTO RIBEIRO DOS SANTOS FILHO 

 
  

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

11

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 
 
 

014 - PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

11 107788-6 RENATA CYRINO DA ANA DOS SANTOS 
12 99500-2 JORGE LUIZ SILVA AMARAL 
13 77688-2 KEILLA MARA SOARES TAVARES 
14 22346-8 ANA CAROLINA PIERRE GOMES MACEDO 
15 94435-1 CARLA JOSIANE DOS SANTOS COSTA 
16 101509-8 PAULA LOPES 
17 88679-3 MARIA INES GUIMMARAES JARDIM BRUM 
18 106992-2 MARCIA DA SILVA SOUZA 
19 78522-9 FLAVIA REGINA FRANCA PASCOAL DE OLIVEIRA 
20 98712-3 CINTIA OLIVEIRA DA SILVA 
21 89596-2 RAQUEL DA CONCEICAO FERREIRA ADRIANO 
22 24275-6 TALITA ALVES DE SANTANA 
23 97101-4 JUSELI ALVES DA SILVA 
24 25281-6 ROSELI MENDONCA DOS SANTOS DOS ANJOS 

 

 



   D.O.S

12

Ano V ● Nº 1253
Quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-09-14T12:12:42-0300




